
Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
         

   
N° 05 

Del OGGETTO:  
 

  
   07/05/2020     

 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022 

CON I RELATIVI ALLEGATI.  
 
L'anno duemilaventi, il giorno sette del mese di  maggio alle ore 17,30 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto. 
Alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Presidente  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Consigliere  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere  X   

Sig. Brundu Gavino  Consigliere  X   
Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   

Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   
Sig. Nasone Pasquale  Consigliere  X   

Sig. Bulla Edoardo  Consigliere    X 

       
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 
Presiede il Sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente;  
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione il Segretario dell’Ente Dr. Antonio 
Ara, il quale provvede alla redazione del presente verbale. La seduta è pubblica. 
         

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con delibera di Giunta n.14 del 15/04/2020 è stato approvato il DUP semplificato 
2020/2022 e lo schema di Bilancio di Previsione 2020/2022;  

Richiamati:  

• L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, 
recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 2 

il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale”; 

• L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

• l’articolo 1, commi 707-734, della legge 28 dicembre 2015 n° 208, commi che hanno 
abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 
competenza finale; 

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 
abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visti inoltre:  

- il comma 683-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.147, introdotto dall'art. 57 bis del 
D.L. 124/2019 "In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente 
articolo e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,approvano le tariffe 
e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al 
periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già 
deliberati».   " 

- la L. 160/2019 (L. di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove 
disposizioni sull'imposta municipale propria (NUOVA IMU) 

- il comma 779 della L. 160/2019 che, relativamente alle delibere concernenti le aliquote e il 
regolamento IMU prevede “Per l’anno 2020, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 
2000, n. 388, e all’articolo 172, comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono 
approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell’imposta oltre il termine di 
approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 
giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020. " 

Richiamate le precedenti deliberazioni mediante cui era stata disciplinata l’attività 
programmatoria dell’ente in materia di appalti, personale e spesa pubblica, quali in particolare: 

� la deliberazione della Giunta comunale n 2 del 14/01/2020 con la è stato approvato il 
programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2020/2022 e il relativo elenco 
annuale per l’esercizio 2020; 

� la deliberazione della Giunta comunale n 5 del 28/01/2020, con la quale è stato approvato il 
programma triennale per il fabbisogno di personale per il periodo 2020/2022; 

� la deliberazione del Consiglio comunale n 25 del 30/05/2013 con la quale è stato approvato il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali;  

� la delibera della Giunta n.7 del 20/04/2018 con cui sono state determinate le tariffe 
provvisorie del servizio idrico per gli anni 2018/2019/2020;  



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 3 

Atteso che :  

• il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto a 
definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi, 
a durata triennale, a cui occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, 
evidenziare il loro grado di raggiungimento; l’Ente, con il presente atto, relaziona al 
Consiglio comunale l’attività svolta dall’amministrazione per il tramite della verifica dello 
stato di attuazione dei programmi. 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti 
di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 
Operativa (SeO);  

Ritenuto:  

• di confermare, per l’anno 2020, le tariffe dei servizi a domanda individuale adottate 
nell’anno 2019;  

• di confermare per l’anno 2020 le tariffe-aliquote tributi comunali minori (Tosap, ICC, IPP 
etc.) approvate nell’anno 2019;  

Acquisiti agli atti:  

• il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
Finanziario ex artt. 49, 147-bis e 153 c.4 del D.Lgs. n° 267/2000;  

• il parere favorevole del Revisore dei Conti trasmesso all’Ente in data 04/052020 sul 
Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

 
Con votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 
 
PRESENTI ( 7 ) - VOTANTI ( 7 ) – FAVOREVOLI ( 7 ) 

 
D E L I B E R A  

 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022 unitamente 
agli allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che il DUP 2020/222 ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale, e che i documenti in esso contenuti e allegati acquistano piena 
efficacia; 

3. di approvare il Piano del Fabbisogno del Personale 2020/2022, il Piano triennale delle opere 
Pubbliche 2020/2022, il Piano Triennale delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari indicati in 
premessa quali parti integranti e sostanziali della presente delibera;  

4. di confermare le tariffe relative ai tributi minori, le tariffe provvisorie del Servizio idrico e dei 
tributi minori;  

5. di dare atto che il DUP verrà pubblicato sul sito internet del comune – amministrazione 
trasparente, sezione bilanci; 



Copia conforme all’originale                                                                                            Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 
F.to Dr. Antonio Ara 

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Data   07/05/2020 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                    F.to Dr. Sebastiano Soro 

                     
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data 12/05/2020    
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Antonio Ara 
 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno __/__/____  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 

Data   __/__/____ 
 

Il Segretario Comunale 
 

__________________ 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   12/05/2020 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 

 


